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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá plánováním, získáváním a výběrem zaměstnanců. Cílem
diplomové práce je analyzovat procesy plánování, získávání a výběru zaměstnanců ve
vybrané společnosti, posoudit způsob jejich zajištění, vymezit možnosti jejich zlepšení a
navrhnout vhodná řešení. Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury a
shrnuje poznatky o cílech a činnostech řízení lidských zdrojů a dále se konkrétněji zabývá
plánováním, získáváním a výběrem zaměstnanců. Praktická část analyzuje situaci
plánování, získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti a je zpracována na
základě rozhovorů, dotazníkového šetření a internetových zdrojů. Na základě analýzy
budou navrhnuta doporučení, které povedou ke zlepšení procesu plánování, získávání a
výběru zaměstnanců.
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zaměstnanců, lidské zdroje, zaměstnanec, uchazeč, organizace, pracovní místo.

Abstract

The diploma thesis deals with the planning, recruitment and selection of employees.
The aim of the thesis is to analyze the processes of planning, recruitment and selection
of employees in the selected company, assess the method of securing them, define
opportunities for their improvement and propose appropriate solutions. The theoretical
part is based on the literature and summarizes the knowledge about the goals and
activities of human resources management and also deals more specifically with the
planning, recruitment and selection of employees. The practical part analyses the
situation of planning, recruitment and selection of employees in the selected company
and is processed on the basic of interviews, questionnaire survey and internet
resources. Based on this analysis, there will be proposed recommendations that will
lead to an improvement in the process of planning, recruitment and selection.
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ÚVOD
Plánování, získávání a výběru zaměstnanců jsou důležité činnosti řízení lidských zdrojů,
které souvisejí s obsazováním volných pracovních míst v organizaci. Účelem plánování
zaměstnanců je stanovit potřebu zaměstnanců a možnosti jejího uspokojení z vnitřních
nebo vnějších zdrojů zaměstnanců. Účelem získávání zaměstnanců je oslovit a přilákat
vhodné uchazeče o zaměstnání v organizaci. Účelem výběru zaměstnanců je rozhodnout,
který z uchazečů o zaměstnání nejlépe vyhovuje požadavkům organizace. Kvalita
provedení těchto činností ovlivňuje kvalitu lidských zdrojů v organizaci.

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy plánování, získávání a výběru zaměstnanců
ve vybrané společnosti, posoudit způsob jejich zajištění, vymezit možnosti jejich zlepšení
a navrhnout vhodná řešení.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je
zpracována s využitím odborné literatury a vymezuje cíle a činnosti řízení lidských zdrojů,
význam a oblasti plánování lidských zdrojů, proces, zdroje a metody získávání
zaměstnanců i proces, kritéria a metody výběru zaměstnanců.

Praktická část představuje vybranou společnost, analyzuje proces plánování, získávání a
výběru zaměstnanců ve společnosti a vyhodnocuje dotazníkové šetření mezi
zaměstnanci společnosti. Součástí tohoto vyhodnocení jsou odpovědi na tři výzkumné
otázky, které se zaměřují na důvody zaměstnanců o práci ve společnosti, na spokojenost
zaměstnanců s průběhem výběrového řízení a spokojenost se společností jako
zaměstnavatelem. Využity jsou také poznatky získané na základě rozhovorů s externí
personalistkou, asistentkou jednatele a novou personální manažerkou společnosti.

Výsledkem diplomové práce jsou návrhy na zlepšení procesu plánování, získávání a
výběru zaměstnanců ve společnosti, které by společně s dalšími návrhy měli přispět k
větší spokojenosti zaměstnanců a lepší pověsti společnosti.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Tato kapitola se věnuje řízení lidských zdrojů a vymezuje především definici řízení
lidských zdrojů, cíle řízení lidských zdrojů a také činnosti řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů je strategickým a logicky promyšleným přístupem k řízení toho
nejcennějšího, co organizace mají, a to lidí pracujících v organizaci, kteří individuálně či
kolektivně přispívají k dosahování cílů organizace (Armstrong, 2007, s. 27).

Řízení lidských zdrojů se dle Koubka (2007b, s. 15–16) vyznačuje následující znaky:

• Především se jedná o strategický přístup k personální práci a také ke všem
personálním činnostem. Zde se jedná o zaměření na dlouhodobou perspektivu a
zvažování dlouhodobých dopadů veškerých rozhodnutí týkajících se personální
práce.

• Dalším znakem je orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly
v dané společnosti. Zde spadá například zájem o populační vývoj, vnější
ekonomické podmínky, trh práce, sociální rozvoj a životní způsob lidí, osídlení a
životní prostředí či legislativu.

• Odlišnost je také dána tím, že personální práce již přestává být záležitostí
odborných personalistů a stává se součástí každodenní práce všech řídících
zaměstnanců. Na vedoucí zaměstnance přechází stále více výkonné personální
práce, ale také stále více rozhodování a pravomocí. Vedoucí zaměstnanci mají
k jednotlivým zaměstnancům blíže než personální útvar, který více plní koncepční,
poradenskou, metodologickou, organizační a kontrolní roli.

• Dochází k úzkému propojení personální práce se strategiemi a plány organizace.
• Personální práce je nejdůležitější oblastí řízení organizace.
• Vedoucí personálního útvaru patří mezi nejužší vedení organizace.
• Důraz je kladen na kvalitu pracovního života a také na spokojenost zaměstnanců.
• Důraz je také kladen na vytváření příjemné organizační kultury, zdravých vztahů

mezi zaměstnanci a dobré pověsti zaměstnavatele.

Armstrong (2007, s.31) uvádí, že lidé, kteří pracují v organizaci, tvoří tzv. lidský kapitál.
Bláha, Kaňáková a Mateiciuc (2005, s. 48-49) vysvětlují, že lidský kapitál je klíčovým
prvkem současných manažerských koncepcí, kterými jsou například adaptivní
organizace, učící se organizace, vysoce výkonná organizace či inovační management.
Lidským kapitálem jsou podle Koubka (2007b, s. 27) znalosti, schopnosti a dovednosti lidí.
Tyto znalosti, schopnosti a dovednosti lidí se rozvíjí prostřednictvím interakce mezi lidmi
v dané organizaci i mimo ni, což Armstrong (2007, s. 51) definuje jako tzv. společenský
kapitál, díky kterému je umožněno vytváření institucionalizovaných znalostí, schopností
a dovedností vlastněné organizacemi, což je nazváno jako organizační kapitál. Lidský,
organizační a společenský kapitál tvoří tzv. intelektuální kapitál, což jsou veškeré znalosti,
schopnosti a dovednosti, které má organizace k dispozici, reprezentují nehmotné zdroje
organizace a spolu s hmotnými zdroji, které představují peníze a materiál, vytváří
hodnotu organizace. Bláha (2013, s. 14) dodává, že je na intelektuální kapitál nejčastěji
pohlíženo jako na součást nehmotných aktiv organizace.
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1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Armstrong (2007, s. 30) považuje za obecný cíl řízení lidských zdrojů zajištění schopnosti
organizace úspěšně plnit své cíle prostřednictvím lidí.

Šikýř (2012, s. 31) uvádí, že úkolem řízením lidských zdrojů je zabezpečit organizaci
dostatečný počet motivovaných a schopných lidí, jejichž pomocí organizace dosáhne
strategických cílů. Dále Šikýř zmiňuje, že strategickým cílem každé organizace, která je
provozována za účelem zhodnocování vložených prostředků je vytvářet spokojené a
stabilní zákazníky realizací požadovaného výrobku či služby a tím realizovat očekávaný
výsledek podnikání a hospodaření dané organizace. Úspěšné dosažení tohoto cíle je
podmíněno tím, jak je organizace schopna vhodně zabezpečovat, rozdělovat, využívat i
rozvíjet všechny potřebné zdroje. Těmito zdroji jsou myšleny materiální, informační,
finanční, ale také lidské zdroje.

Dle Koubka (2007b, s. 16–18) je úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí
zajistit výkonnost organizace a také neustálé zlepšování výkonu. Koubek dále uvádí úkoly
lidských zdrojů, které slouží ke zlepšování výkonu organizace. Tyto hlavní úkoly rozdělil
na:

• Usilovat o zařazení správného člověka na správné pracovní místo a snažit se o to,
aby byl tento člověk vždy připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům

[…]

a) Ano
b) Ne: ………………………………………………………………………..

20) Věnoval se Vám po nástupu někdo (zapracování – svěřili vás určitému člověku na
zaškolení)?
a) Ano
b) Ne

21) Jste spokojen/a s nabídkou benefitů?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

22) Jste obecně spokojen/a s tímto zaměstnavatelem? Pokud ne, proč?
a) Ano
b) Částečně
c) Ne

23) Komunikuje s Vámi Váš nadřízený dostatečně?
a) Ano
b) Ne

24) Máte na srdci něco, co nezaznělo v dotazníku?
Prostor pro vyjádření :…………………………………………………………………………………………………………….
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Příloha 5 – Dotazník pro ostatní zaměstnance společnosti

Dobrý den,

Jmenuji se Adéla Plášilová, studuji magisterský obor Projektové řízení inovací v podniku
na MÚVS ČVUT v Praze a chtěla bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníků, který
se vztahuje k mé diplomové práci na téma: Plánování, získávání a výběr zaměstnanců.

Cílem dotazníku je analyzování procesu plánování, získávání a výběru zaměstnanců.

Vyplnění dotazníku by mělo zabrat pouze několik minut.

Předem moc děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku a přeji Vám pěkný den.

1) Jste:
a) Muž
b) Žena

2) Jaký je Váš věk?
a) 18–30 let
b) 31–40 let
c) 41–50 let
d) 51–60 let
e) 61 a více let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) Základní
b) Vyučen
c) Střední s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

4) Jaké je Vaše pracovní zařazení?
a) Mistr
b) Vedoucí úseku
c) Ředitel úseku
d) Jiné……………………………………

5) Jak dlouho již ve společnosti pracujete?
a) méně než 6 měsíců
b) 6 měsíců–1 rok
c) 1–3 roky
d) 4–5 let
e) 6 a více let

6) Kde jste se o tomto pracovním místě dozvěděl/a?
a) Na sociálních sítích
b) Na webových stránkách
c) Z inzerátu v tisku
d) Z inzerátu na úřadu práce
e) Kontaktoval/a jsem tuto společnost napřímo
f) Od rodiny nebo známých
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7) Jaké byly hlavní důvody Vašeho zájmu o toto zaměstnání? (lze zvolit i více
odpovědí)
a) Pracovní doba
b) Dobrá lokalita společnosti
c) Výhodné mzdové podmínky
d) Zajímavá náplň práce
e) Dobrá pověst společnosti
f) Příjemné pracovní prostředí
g) Jiné: ………………………………………….

8) Jakými všemi přijímacími procesy jste prošel/prošla? (lze zvolit i více odpovědí)
a) Telefonickým rozhovorem
b) Osobním rozhovorem s personalistkou
c) Osobním rozhovorem s budoucím nadřízeným či také jednatelem
d) Testy
e) Praktickými úkoly

9) Kolik výběrových kol jste absolvoval/a?
a) 1
b) 2
c) 3 a více

10) Kolik hodnotitelů bylo přítomno na posledním kole Vašeho přijímacího pohovoru?
a) 1
b) 2
c) 3 a více

11) Byli personalisté důkladně připraveni?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

12) Byl/a jste spokojena s průběhem celého přijímacího řízení?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

13) Ohodnoťte výběrový pohovor pomocí bodů 1-4 (stupnice jako ve škole, 1 největší
spokojenost, 4 nejmenší spokojenost)
a) Přístup hodnotícího pracovníka z hlediska profesionality……………
b) Znalost vašeho životopisu……………
c) Atmosféra při pohovoru………
d) Délka pohovoru…….

14) Myslíte si, že by bylo vhodné něco změnit v procesu přijímacího řízení? Pokud ano,
tak co?
a) Ano: ………………………………………………………………………
b) Ne
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15) Dozvěděl/a jste se na pohovorech veškeré důležité informace o daném pracovním
místě a také o společnosti?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

16) Byla Vám během pohovoru položena nějaká diskriminační otázka? (například věk,
rodinný stav, národnost, děti apod.)
a) Ano: ………………………………………………………………………..
b) Ne

17) Odpovídá Vaše pracovní náplň představám, které jste měl/a před nástupem do
této společnosti?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

18) Jste spokojen s tím, jak můžete v práci využít Vaše znalosti a dovednosti?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

19) Vnímáte ve společnosti časté odchody zaměstnanců? Pokud ano, tak u kterých
profesí je to nejčastější?
a) Ano – bývá to nejčastěji u: ………………………………………………
b) Ne

20) Jste spokojen/a s nabídkou benefitů?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

21) Jste obecně spokojen/a s tímto zaměstnavatelem? Pokud ne, proč?
a) Ano
b) Částečně
c) Ne

22) Máte na srdci něco, co nezaznělo v dotazníku?
Prostor pro vyjádření:…………………………………………………………………………………………………………….

| 116

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adéla Plášilová

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:
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