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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování, získávání a výběr zaměstnanců
Jméno autora: Adéla Plášilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Projektové řízení inovací v podniku
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce shledávám průměrně náročným. Autorka si stanovila cíl analyzovat personální procesy plánování,
získávání a výběru zaměstnanců ve zvolené firmě, posoudit je a navrhnout možná zlepšení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila cíle, odpověděla na výzkumné otázky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný. V rámci získávání informací o společnosti a jejích zaměstnancích autorka využila
studium interních materiálu, rozhovory se třemi pracovnicemi na personalistických a manažerských pozicích a dotazník pro
zaměstnance.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je psána kvalitně, autorka umí pracovat s odbornými zdroji a dobře využila svých odborných znalostí k návrhu
praktických opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přišlo by mi přehlednější, kdyby byly grafy vyjadřující se vždy ke stejné otázce dotazníku u dvou různých skupin
zaměstnanců zařazeny vedle sebe. Výsledky by se daly lépe porovnat. V práci se občas vyskytují překlepy a v menším
množství i gramatické chyby. Rozsah práce je vhodný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s více než třiceti odbornými zdroji, což považuji pro její práci za dostačující. Mohla pracovat též
s cizojazyčnou literaturou. Citace jsou v pořádku (míra podobnosti dle Theses 2 %).

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka navázala v tématu své diplomové práce na práci bakalářkou, kterou tematicky rozšířila. Prokázala
dobrou schopnost práce s odbornými zdroji na vyšší úrovni, stejně tak k praktické části přistoupila z více možných
úhlů pohledu a v závěru své výsledky trefně komentuje.

Práci doporučuji k obhajobě.

K obhajobě navrhuji dotaz:

Jako čtvrtý návrh uvádíte budování značky. Podle Vašeho popisu firmy jsem nabyla dojmu, že je již společností
zavedenou a zákazníci její výrobky kupují. V čem vidíte hlavní přínos tohoto opatření pro zaměstnance a
zákazníky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2020 Podpis: